



Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2017 om støtte til børn

(Medlem af Naalakkersuisut for Sociale Anliggender, Familie, Ligestilling og Justitsvæsen)

Vi siger at vores børn og unge er vort lands fremtid. Derfor er det vigtigt at vore børn her i landet skal have absolut bedste levevilkår. Det er mest trygt for et barn, at vokse op hos sine forældre. Det med at fjerne et barn på grund af forældrenes problemer skal holdes på et absolut minimum. Der skal være en mulighed for forældre kursus/uddannelse for de forældre der har behov for sådanne, således at børn får så tryk et opvækst som muligt. Dette kan opnås gennem tidlig indsats som vil være til gavn for familien. Inuit Ataqatigiit finder det vigtigt at børn støttes, at børn har mulighed for at have en holdning samt at børns meninger bliver hørt og respekteres.

Vi er glade for at Naalakkersuisut fremsætter et forslag om støtte til børn, således at den lov der ikke er blevet opdateret og som kommunerne har svært ved at leve op til, kan rettes op.

Lovforslagets primære intention er at styrke børns rettigheder på alle områder. Inuit Ataqatigiit finder det ligeledes vigtigt at støtte til børn og unge skal tage udgangspunkt i de Forenede Nationers børnekonvention. Derved servicering af børn og unge samt børns og unges opvækst i tryghed styrkes – for vi skal huske på, at alle voksne skal være med til at opdrage børn via deres medansvar.

Et vigtigt element og mål i lovforslaget er tværfaglig samarbejde blandt de implicerede samt at tydeliggørelse af ansvar og procedure. Kort sagt en plan for hvem der gør hvad og hvornår. Vi voksne har underretningspligt, desuagtet blev medarbejderne for børn og unges, folkevalgtes udviddede underretningspligt mere tydeliggjort, hvilket vi er tilfredse med. Det er glædeligt at høre, at der planlægges kurser for kommuners personale omkring følgelovgivning i form af vejledning – en bekendtgørelse. Afholdelse af kurser vil sikre at kvaliteten af den service som medarbejderne yder. Vi er også tilfredse med at tidlig indsats og forebyggende indsats styrkes yderligere, idet sådanne tiltag kan munde ud i, at stadigvæk færre fremadrettet vil blive anbragt uden for hjemmene.

Vi vil opfordre til at man i forbindelse med lovgivningsarbejdet omkring overgang fra daginstitution til skolegang, er opmærksomme på forhold omkring tavshedspligten i forbindelse med dele viden omkring børnene, idet dette kan være en forhindring i videreførelse af sagsbehandlingen.

Med disse bemærkninger indstiller Inuit Ataqatigiit at lovforslaget henvises til drøftelse i Familie og Sundhedsudvalget.